
265

CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
\V/g

Ata - Conti ssao Perrnanente
Desenvolvimento Econ6mico, Transporte e Sistema viario

Sessao legislativa: 1 a Legislatura: 19aReuniao: 36a Ordinaria
Data: 11/1 1/21

Horario de encerramento: 15h48minHorario de inicio: 13h39min
Local: Plen6rio Camil Caram
Video da reuniao disponivel no portal da camara

BU

Sob a presid6ncia do vereador Wesley e com a presenga dos vereadores

Braulio Lara, Henrique Braga, Gilson Guimaraes e Rogerio Alkimim, todos em

presenga remota, reuniu-se a comissao.

Havendo qu6rum, o presidente declarou abertos os trabalhos.

O

M A

Como nao houve impugnagao, o presidente comunicou a aprovagao da Ata

da 34a Reuniao Ordin6ria, realizada em 28/10/21.

Ap6s aprovagao, por unanimidade, da inversao da Ordem dos Trabalhos,

passou-se ao seguinte item:

D

EM TURNO UNICO: 1) Requerimento de Comissao nQ 1.593/21 - pedido de

informagao ao secretario municipal de Obras e Infraestrutura, Josu6 Costa Valadao,

com a finalidade de “obter as seguintes informag6es: 1- Tem previsibilidade de obras

para a Quadra do Bairro Bom Jesus, localizada na R. Teresina, 320, no Bairro Bom



266

CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Jesus?; 2- Ja existe um projeto arquitet6nico para essa obra?”. Autoria: vereadora

Maca6 Evaristo.

Aprovado por unanimidade.

2) Requerimento de Comissao nQ 1.601/21 - realizagao de visita t6cnica, com

a finalidade de “verificar a possibilidade de alteraQao de circulagao na rua sao

Vicente, possibilitando melhoria na fluidez do local”, no dia 25/11/21, as 9 horas, na

Rua sao Vicente, no Bairro Venda Nova. Autoria: vereadora Nely Aquino.

Aprovado por unanimidade.

3) Requerimento de Cornissao nc) 1.602/21 - realiza9ao de visita t6cnica, com

a finalidade de “verificar a possibilidade de construgao de uma rotat6ria ou outra

solugao t6cnica que melhore a circulagao e aumente a seguranga viaria na

conflu6ncia das Ruas Erico Verissimo, Santo Ant6nio de Lisboa, Gongalves e

Buritis”, no dia 25/1 1/21, as 10 horas, no ponto de encontro: Rua Erico Verissimo, no

561, no Bairro sao Joao Batista. Autoria: vereadora Nely Aquino.

Aprovado por unanimidade.

4) Requerimento de Comissao nQ 1.603/21 - realizagao de audi6ncia pOblica,

com a finalidade de “debater ampliaQao da vida Otil dos veiculos de transporte

escolar”, no dia 2/12/21, as 13h30min, no Plen6rio Camil Caram. Autoria: vereador

Wilsinho da Tabu

Aprovado por unanimidade

5) Requerimento de Comissao nc) 1.607/21 - pedido de informaQao ao

secretario municipal de Obras e Infraestrutura, Josu6 Valadao, com a finalidade de

“obter informag6es sobre a situagao de obras para a mitigar os alagamentos e



'#!##%P

267

@ ““"”“"""'"W'"'~='~-
inundaQ6es em Belo Horizonte”. Autoria: vereadora Maca6 Evaristo e vereador

Pedro Patrus

Aprovado por unantmidade.

6) Requerimento de Comissao nQ 1.608/21 - pedido de informaQao ao prefeito

Alexandre Kalil, com a finalidade de “obter informag6es sobre a situagao de

funcionamento da Junta Administrativa de Indenizagao, com vistas a analisar e

definir o atendimento as familias que v6m sofrendo os impactos das inundaQ6es da

Av. Teresa Cristina”. Autoria: vereadora Maca6 Evaristo e vereador Pedro Patrus.

Aprovado por unanirnidade.

7) Requerimento de Comissao nQ 1.609/21 - pedido de informaQao ao diretor-

presidente da Companhia Urbanizadora e de Habita9ao de Belo Horizonte - Urbel,

Claudius Vinicius Leite Pereira, com a finalidade de “obter informag6es sobre a

situagao de obras para mitigar a possibilidade de desabamento na regiao do Grotao

da Ventosa”. Autoria: vereadora Maca6 Evaristo e vereador Pedro Patrus.

Aprovado por unanimidade.

8) Requerimento de Comissao nc) 1.610/21 - pedido de informagao ao

superintendente da Superintend6ncia de Desenvolvimento da Capital - Sudecap,

Henrique de Castilho Marques de Sousa, com a finalidade de “obter informag6es

sobre a situaq,ao de obras para mitigar os alagamentos e inundag6es em Belo

Horizonte”. Autoria: vereadora Maca6 Evaristo e vereador Pedro Patrus.

Aprovado por unanimidade.

OUTROS ASSUNTOS DA COMISSAo



qq§if

268

& '”“”“"""""’“""”'~"
O presidente deu ci6ncia a comissao do recebimento de ofFcios em resposta

aos requerimentos de comissao n'’s 1 .295 e 1.406/21.

AUDl£NCIA POBLICA
Finalidade: discutir o impacto, sobre os servidores da Empresa de Transportes e

BHTrans, da criagao da Superintend6ncia deTransito de Belo Horizonte S.A
Mobilidade do Municipio de Belo Horizonte - Sumob
Requerimento de Comissao n'’: 1.442/21
Autoria: vereadores Gabriel e Wilsinho da Tabu

O presidente registrou a presenga remota do vereador Wilsinho da Tabu, que

nao integra esta comissao.

O presidente passou a condugao dos trabalhos para o vereador Wilsinho da

Tabu .

Compuseram a mesa, em presenga remota: 1) o chefe de gabinete da

BHTrans, Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes, representando o diretor-presidente

da BHTrans, Diogo Oscar Borges Prosdocimi; 2) a presidenta do Sindicato dos

Jornalistas Profissionais de Minas Gerais - SJP-MG, Alessandra Cezar Mello; 3) o

fiscal de Transporte e Transito e representante dos empregados no Conselho de

Administragao da BHTrans, Dem6trios Navais Neves; 4) a diretora sindical do

Sindicato dos Arquitetos e Urbanistas no Estado de Minas Gerais - Sinarq-MG,

Maria del Mar Poblet; 5) a vIce-presidenta do Sinarq-MG, Dulce Maria Magalhaes

Pereira; 6) o empregado da BHTrans, S6rgio Manini; 7) a empregada da BHTrans,

Silvana Prata; 8) a advogada Lorena Cardoso; 9) a empregada da BHTrans, Adriana

Peruzzo de Paula; 10) a empregada da BHTrans, Fabiana Melo de Oliveira.

Registre-se a presenQa remota do vereador Gabriel, que nao integra esta

comissao.



§g£§#

269

d& ““~""”""”'"""'"*“""=
O vereador Gabriel sugeriu formagao de grupo de trabalho para acompanhar

a transigao da BHTrans para a Sumob.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes disse que, a partir das manifestag6es

das convidadas e dos convidados, esclarecera o que ja esti definido.

Alessandra Cezar Mello relatou que hd preocupagao quanto ao destino dos

trabalhadores da BHTrans e a garantia de seus empregos, pois ingressaram por

meio de concurso pablico. Disse que luta em defesa do trabalhador e nao ha

informag6es concretas por parte da empresa. Acrescentou que o projeto foi

aprovado ha mais de um mds e os servidores nao sabem como sera feita a transigao

para a Sumob. Apontou a aus6ncia de Diogo Oscar Borges Prosdocimi e destacou

que esta 6 uma audi6ncia muito importante para os trabalhadores da BHTrans e

para a populagao.

Dem6trios Navais Neves disse que esperava que toda a proposta da

categoria se balizasse pela proposta do presidente Diogo Oscar Borges Prosdocimi.

Relatou que, depois da aprovaQao do projeto e da sangao pelo prefeito, nada foi

apresentado sobre essa transigao. Afirmou que 6 preciso tratar da protegao dos

direitos dos empregados da BHTrans. Declarou que a expectativa 6 manter o

emprego dos funcionarios. Complementou que o capital intelectual 6 o maior

patrim6nio da empresa e a Sumob nao teria condigao nem estrutura t6cnica-

operacional sem os trabalhadores da BHTrans. Perguntou qual o pIano de transigao

para a Sumob e como serao os prazos e etapas desse pIano.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes respondeu que esse planejamento nao

depende exclusivamente da BHTrans, mas do Executivo, de empregados e de suas



270

gW:%};}

& CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

representag6es sindicais. Disse que sera uma transigao por etapas e concorda que

os servidores sao capital intelectual importante. Afirmou que, sem a participagao

deles, a transigao de compet6ncia nao sera possivel. Comunicou que a BHTrans se

reunir6 com diversas instancias, com a participagao dos sindicatos, na pr6xima

semana, para manifestar-se sobre o assunto.

O vereador Wilsinho da Tabu informou que estava com 39 perguntas feitas

pelos empregados da BHTrans. Declarou seu compromisso e o do vereador Gabriel

em ajudar a categoria. Disse que o Executivo descumpriu combinado na aprovaQao

de emendas do projeto de criagao da Sumob.

O vereador Gabriel comunicou que Diogo Prosdocimi teve um problema de

saClde familiar e nao p6de comparecer a esta reuniao.

Dem6trios Navais Neves disse que as 39 perguntas da categoria contemplam

toda a dOvida e a falta de clareza por parte da BHTrans. Sugeriu que sejam lidas na

medida do possivel, mas tamb6m sejam encaminhadas ao presidente Diogo

Prosdocimi .

Silvana Prata sugeriu que cada convidado fizesse suas perguntas e

agradeceu ao vereador Wilsinho da Tabu o apoio.

S6rgio Manini perguntou qual sera a estrutura organizacional da Sumob em

relagao a semelhanga com os cargos da BHTrans. Indagou, ainda, se os cargos de

carreira terao a mesma nomenclatura.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes respondeu que os cargos e

nomenclaturas permanecerao. Declarou que haver6 mudangas somente nos cargos

comissionados. Disse que a estrutura organizacional esti em planejamento e



#####

271

\@/ “~"'"“'~''’""=’="""’='~"=
discussao.

S6rgio Manini perguntou se haver6 correspond6ncia de nomenclatura de

cargos da Sumob com os da BHTrans. Disse que a categoria precisa saber a

correspond6ncia de cargos, a sessao de lotagao e quais serao os requisitos para

esses cargos.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes disse que nao ha correspond6ncia, pois

nao ha legislagao que determina especificidades da Sumob. Afirmou que os

empregados da BHTrans deverao estar em conformidade com a estrutura

administrativa.

Lorena Cardoso declarou que os empregados da BHTrans dedicaram toda

uma vida a essa empresa e precisam de respostas objetivas a seus

questionamentos. Disse que espera poder fazer parte do grupo de trabalho

mencionado no comego desta audi6ncia. Perguntou quais serao os crit6rios de

aproveitamento dos empregados da BHTrans na Sumob.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes respondeu que os empregados serao

aproveitados de acordo com as atribuig6es e com a nova estrutura administrativa

que sera proposta. Disse que aqueles que aderirem ao PIano de Desligamento

Voluntario - PDV - nao irao migrar. Acrescentou que os demais serao realocados de

forma faseada e de acordo com a legislagao.

Lorena Cardoso indagou se os funcion6rios que nao aderirem ao PDV serao

demitidos da BHTrans

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes respondeu que nao esti trabalhando

nesse cen6rio. Afirmou que o esforQO 6 para que eles sejam destinados a

&



@@

272

\$/ -“""~'~“'“"===''"'"=''"=
estruturagao da Sumob em um primeiro momento. Disse que o PDV pode servir

dentro de alguma expectativa de aposentadoria e, a principio, sera um meio

ben6fico para aqueles que aderirem. Declarou que a terceira etapa sera feita para

manter o vinculo dos servidores cedidos a outros 6rgaos. Disse que ainda nao

possui o quantitativo de quantos servidores nao querem ser transferidos para a

Sumob e, portanto, o assunto requer an61ise.

Lorena Cardoso disse que ha previsao legal de extinQao da BHTrans dentro

de um periodo de quinze anos e teme perda de direitos dos funcion6rios.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes informou que ha tramites de liquidagao

da empresa e, para ser extinta, eIa precisa quitar todos seus d6bitos, inclusive

trabalhistas. Apontou que, para que essa liquidagao acontega, a empresa nao pode

ter nenhum tipo de relagao com qualquer empregado. Declarou que o planejamento

nao prev6 a extingao da empresa em curto espago de tempo ou a demissao de

empregados que nao tenham feito a migragao para a Sumob nem aceitado o PDV.

O vereador Wilsinho da Tabu falou sobre o Executivo nao ter sancionado a

ernenda ao projeto que significava a soluQao de todos os passivos trabalhistas.

Lorena Cardoso disse que nao recebeu respostas claras aos seus

questionamentos. Afirmou que a categoria precisa de respostas a essas quest6es

centrais para acalmar seus anseios.

Fabiana Melo de Oliveira disse que a dOvida central 6 acerca da continuidade

dos empregos dos funcionarios da BHTrans. Acrescentou que muitos estao com a

saOde mental deteriorada em fungao disso. Perguntou sobre a declaraQao de

vacancia de todos os cargos e como se daria essa vacancia, se por meio de



Wf
273

\@/ ““""“'~'-""='="""'='"=
aposentadoria ou de demissao. Indagou se o funcionario nao cedido seria demitido.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes respondeu que o cargo continua

ocupado com pIano de carreira assegurado por emenda. Disse que a cessao nao

gera vacancia do cargo e que esta ocorre somente por meio de demissao a pedido

ou por aposentadoria.

Alessandra Cezar Mello perguntou sobre como sera feita a terceirizagao e

quais atividades poderao ser terceirizadas. Destacou a proibigao de terceirizaQao de

atividades finais de fiscalizaQao e de policia.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes respondeu que, de acordo com a lei, a

terceirizagao 6 uma possibilidade que demanda estudos e viabilidade sem que

implique prejuizo ao corpo t6cnico de carreira. Informou que o poder de policia 6 a

possibilidade de exercicio da autoridade conferida pelo c6digo de transito e essa

atividade nao pode ser terceirizada.

Silvana Prata perguntou quais atividades sao consideradas finais, de poder

de fiscalizagao e de policia, que nao podem ser terceirizadas. Indagou se ha

previsao de langamento do PDV e se havera grupo de composigao desse plano,

composto por empregado e por empregador.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes disse que as atividades finais sao

aquelas conferidas pela lei a entidade de transito. Disse que, em relagao ao PDV, ha

uma s6rie de quest6es a serem tratadas, como disponibilidade orgament6ria.

Acrescentou que o cronograma contendo cada fase da migragao sera apresentado

tao logo a estruturagao inicial da autarquia ocorra. Afirmou que constar6 acordo

coletivo de trabalho em discussao de comissao, com representag6es sindicais



##:#=e

274

q& '”"”~"~""'"""'"=-'~'"
presentes .

Adriana Peruzzo de Paula apontou que os funcionarios sao o maior

patrim6nio da empresa e afirmou que quer saber sobre o seu futuro e o dos demais.

Perguntou se nao ha nenhum outro pIano de aposentadoria para os concursados.

Indagou qual sera o direito garantido dos aposentados de acordo com normativa

vigente .

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes disse que ha estudos sobre propostas

para as diferentes realidades dos funcionarios da BHTrans, considerando tempo de

servigo, carreiras e outros. Relatou que esses estudos estao em fase inicial e a ideia

6 apresenta-los no primeiro semestre do pr6xirno ano.

Adriana Peruzzo de Paula perguntou como serao feitos esses estudos e se

havera nova audi6ncia, com a presenga do presidente da BHTrans e dos

funcionarios, para esclarecer dOvidas.

O vereador Wilsinho da Tabu disse que os trabalhadores estao preocupados

com seus futuros e com seus empregos. Afirmou que sao necessarias informag6es

seguras e precisas acerca da transigao. Disse que sera montado grupo de trabalho o

mais brevemente possivel e os trabalhadores da BHTrans serao convidados.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes declarou que hoje seria apresentada

proposta que demanda avaliagao e concordancia para ser construida por todos os

envolvidos. Disse que os empregados terao participagao ativa nesse processo.

Afirmou que essa mudanga de compet6ncia 6 uma resposta aos anseios da cidade

por melhor mobilidade urbana.

Dulce Maria Magalhaes Pereira disse que a falta de resposta as perguntas

M



Wf
275

a CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

dos funcionarios da BHTrans gera inseguran9a diante da imin6ncia de perder o

emprego. Parabenizou os parlamentares que se preocupam com a mobilidade

urbana da cidade e tratam os funcionarios da BHTrans como cidadaos, nao como

eleitores. Afirmou que os funcionarios da BHTrans estao pagando por erros de

gestores e estao tensos com taI situagao. Disse que entidades de categorias querem

fazer parte dos grupos e dos comit6s de transigao. Apontou que esse direito 6

legrtimo. Perguntou como ocorrera a liquidagao de passivos trabalhistas da

BHTrans.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes respondeu que 6 preciso quantificar

esses passivos trabalhistas. Disse que o trabalho 6 feito para que todos os direitos

sejam exercidos em sua plenitude. Observou que a BHTrans nao gerard mais

recurso, portanto nao tera fonte de receita a16m daquela da Prefeitura de Belo

Horizonte - PBH. Apontou possibilidade de acordo para estudos sobre passivos

trabalhistas, de modo que esse trabalho seja feito da forma mais adequada possivel.

Silvana Prata solicitou esclarecimentos acerca do pIano de cargos e salarios

na transiQao para a Sumob. Indagou se o acordo coletivo de trabalho ja foi realizado

e se esti em vigor na BHTrans. Disse que, no projeto de lei, havia informagao

acerca do pIano de cargos e sa16rios, mas, na lei, nao ha essa informaQao.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes declarou que, na proposta inicial,

estava prevista a extingao do pIano de cargos e salarios, mas isso esti sendo

referendado por acordos coletivos trabalhistas. Acrescentou que esses acordos

ainda nao foram assinados. Disse que os pIanos estao em vigor e nao sofreram

alteragao com a citada legislagao. Afirmou que, com o passar dos anos, podem ser



##gW#

276

@ ““""~'~*-""='="'’"'='~"=
celebrados novos acordos, inclusive o PDV.

O vereador Wilsinho da Tabu leu as 39 perguntas que foram enviadas por

meio do portal da camara.

O vereador Gabriel, em resposta a uma dessas perguntas, disse que, na

negociagao com a PBH para aprovagao de emendas ao projeto de lei que trata da

criagao da Sumob, o Executivo deixou de aceitar uma emenda. Complementou que

a PBH nao cumpriu com sua palavra. Afirmou que nao quis perder tempo no tramite

desse projeto, pois tal emenda teria o veto mantido no final dos procedimentos

legislativos. Declarou que isso nao prejudicara o direito dos trabalhadores da

BHTrans.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes disse que sua fala nesta audi6ncia ja

respondeu a algumas das perguntas lidas. Declarou que nao ha edificio destinado a

construgao da sede da Sumob. Disse que o pIano de carreira da Sumob depende de

concursos e de legislagao pertinente. Afirmou que o pIano de carreira da BHTrans

nao foi extinto e est6 mantido. Disse que ha previsao de cessao de funcion6rios para

outros 6rgaos. Acrescentou que a Sumob precisa se estruturar por meio dos

funcionarios da BHTrans. Afirmou que o eixo de mobilidade ativa 6 um trabalho

importante e sera fortalecido nessa nova estrutura, com mobilidade moderna e

dinamica. Disse que o decreto de estruturagao da Sumob contarg com a

participagao da BHTrans, da Secretaria Municipal de Planejamento e de areas

centrais do governo. Complementou que esse decreto ainda nao foi feito e contera

as compet6ncias, as ger6ncias e os departamentos da Sumob. Disse que a

Secretaria Municipal de Politica Urbana tem participagao essencial, pois a eIa estao

i/



lg!#:f

277

\+/ -“""~'~“'""='=”"'*'='"=
vinculadas a Sumob e a BHTrans. Disse que, sendo o poder de policia estabelecido

para a Sumob, os empregados cedidos ou concursados realizarao essa atividade, se

eIa estiver prevista na compet6ncia de seus cargos. Afirmou que a BHTrans esti a

disposigao e promovera rodadas de conversas com os sindicatos.

Silvana Prata disse que nao ficou cIara a resposta sobre a continuidade do

pIano de cargos e salarios dos funcionarios da BHTrans ap6s o encerramento das

atividades da empresa.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes reiterou que o pIano permanecera e

acrescentou que nao ha previsao legal para sua extinQao a curto e m6dio prazo.

Silvana Prata sugeriu que as perguntas feitas na pr6xima audi6ncia sejam

respondidas de forma concreta pelo presidente.

O vereador Wilsinho da Tabu afirmou que fara oficio solicitando espago para

nova audi6ncia. Disse que a Casa est6 com poucos plenarios disponiveis devido a

obra no plen6rio principal. Declarou que as perguntas serao repassadas ao

presidente da BHTrans

Alessandra Cezar Mello apontou necessidade de apresentaQao do pIano de

transiQao pelo presidente da BHTrans em nova audi6ncia.

Marcos Vinicius Mota de Meira Lopes disse que havera encontro com

representag6es sindicais na pr6xima semana para discutir diretrizes e propostas.

Afirmou que a proposta 6 construir o pIano com todos os atores participantes do

processo .

As 15h39min, o vereador Wilsinho da Tabu prorrogou a reuniao por trinta

minutos

4



q$$F

278

\§/ ““"”“'~“'“"='="""'='~"‘

ENCERRAMENTO

O vereador Wilsinho da Tabu declarou que sera formado grupo de trabalho

para esclarecer as relag6es trabalhistas dos funcion6rios da BHTrans, com a

presen€,a de representantes das entidades sindicais e dos gestores da empresa.

Disse que ha regimento a ser seguido nesta Casa, mas espera comeQar esse grupo

de trabalho o mais brevemente possivel.

Dem6trios Navais Neves declarou esperar que os direitos dos empregados da

BHTrans, bem como os seus ganhos, sejam protegidos.

O vereador Braulio Lara disse que esta Casa esti sempre aberta para estas

pautas e discuss6es.

Nada mais havendo a ser tratado, o vereador Wilsinho da Tabu declarou

encerrados os trabalhos.

Para constar, lavrou-se esta ata, que sera assinada pelo presidente da

reuniao em que for comunicada sua aprovagao, conforme previsao regimental, ou

pelo presidente desta reuniao


